001　　　　　　　绝密★30年

特　急

重庆市南川区太平场镇人民政府文件

南太府发〔2022〕3号

重庆市南川区太平场镇人民政府

关于印发《太平场镇2021-2022年度冬春

生活困难救助资金分配方案》的通知

各村（居）委会：

现将《太平场镇2021-2022年度冬春生活困难救助资金分配方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                              重庆市南川区太平场镇人民政府
                                  2022年1月24日

（此件公开发布）

太平场镇2021-2022年度冬春生活困难救助

资金分配方案

各村（居）委会：

根据《重庆市受灾人员冬春生活救助工作规程》、《自然灾害救助条例》和全市抗灾救灾暨工作会议有关精神，为适应我镇自然救助工作新形势，进一步建立健全工作机制，强化受灾群众冬春生活救助管理，确保受灾群众得到及时有效救助，特制定本方案。

一、指导思想

认真贯彻落实党的十九大精神，切实帮助解决因灾困难群众反映强烈的问题，始终保持同人民群众的血肉联系，维护社会和谐稳定，通过开展冬春生活救助工作，使因灾困难群众切实感受到党和政府的关怀和温暖。

二、救助对象及救助标准

1.救助对象。各村（居）委必须按照《重庆市受灾人员冬春生活救助工作规程》要求，坚持“分类救助、重点救助”的原则，根据受灾人员困难类型、救助需求种类和数量、需救助时段进行分类救助，对于因灾住房倒塌、农作物严重绝收或农产品损失严重、因灾造成家庭主要劳动力重大伤病，特别是因灾造成基本生活困难的农村分散供养五保户、孤儿、重点优抚对象等给予重点救助。

2.救助标准。以家庭为单位人均不低于150元，实施分类救助、重点救助。根据受灾困难家庭基本情况、灾害损失情况、自救能力等因素，进行分类排队、因户施策。救助幅度重点困难户人均300－1000元，一般困难户人均150－300元，特殊户需经党委政府研究决定。对外出经商务工人员没有救助的，分家没有分户口的，在台账上注明。

三、救助款物发放

1.确定救助对象。由受灾人员本人申请或村民小组提名，经村民委员会民主评议，符合条件的，在村（居）委范围内公示（不少于3个工作日）;无异议或者经村民委员会民主评议异议不能成立的，由村民委员会将民主评议意见和有关材料提交应急办审批。

2.发放救灾款物。由各村（居）委拟定资金分配方案，各村（居）委领导班子必须对本级的资金分配方案进行讨论后方可分配到救助对象，按照轻重缓急原则，并填报《受灾人员冬春生活救助花名册》（附件1）。救灾资金通过上级银行直接打到受灾群众“农商行一卡通”上。

四、救助公示

各村居委及时将救助对象在村（居）委公开栏分别公示拟获得救助对象的名单（附件1）并拍下相片粘贴（附表2），公示3天无异议后，各村（居）委及时汇总报送镇应急办。

五、工作要求

1.要加强监督，严格救助资金发放程序和原则，切实做好民主评议记录、公示图片资料存档、发放花名册登记等相关台账的存档工作。

2.救助对象需以户主申请上报审批，账户名和账号必须与户主姓名一致。严禁一户多卡、重复救助、严禁优亲厚友、挪作他用。整个救助过程透明公开，自觉接受群众监督。

3.各村必须从保障和改善民生、加强和创新社会治理的高度，充分认识好冬春生活救助工作的重大意义，切实增强责任感和紧迫感，努力把这些重要工作落到实处。

4.如有因特殊原因或突发情况需要救助的请报镇应急办，再填报。

5.冬春生活救助相关材料由各村（居）委存档一份，复印件全套交应急办收集整理存档备查。

附件：1.2021—2022年度受灾人员冬春生活救助花名册；

      2.受灾人员冬春生活救助申请暨村（居）民主评议意见表；

	附件1：

	2021 —2022年度受灾人员冬春生活救助花名册

	填报单位（盖章）：重庆市 _______区县(自治县)______乡（镇、街道）

	序号
	家庭情况
	需救助情况
	已救济情况
	签字

	户主姓名
	身份证号
	家庭类型
	家庭人口

	单位
	——

	——
	人

	——

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	说明：1. 本表由乡镇级以上（含县级）应急部门组织填报、汇总、存档。

	      2. 其中“家庭类型”分为：①五保户；②低保户；③困难户；④一般户；可填写序号。

	单位负责人：
报出日期：        年      月      日

附件2：

受灾人员冬春生活救助申请暨村（居）委会
民主评议意见表
	本人申请或村民小组提名
	户主姓名
	身份证号码
	家庭
类型
	家庭户籍人口
	主要生活困难

	银行账号

	家庭住址

	开户行

	开户人

	本人申请（或村民小组提名）

 联系电话：           户主签名：

申请时间：　   年   月   日

	民主评议
	该户因灾
生活困难需
救助人数
	其中：

	需口粮
救助
	需饮水救助
	需衣
被救助
	需取暖救助
	需医疗
救助

	民主评议意见：
参评人员签名：

                                  （公章）     年    月    日

（此页无正文）

重庆市南川区太平场镇人民政府党政办公室     　2022年1月24日印发